
diário oficial Nº 35.575  51Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 02275/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do processo PAE 
2023/687851
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 40/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, as servidoras MILZA 
SERRÃO DE OLIVEIRA - Mat. 57195188/4 - Titular e ADRIENE CHRISTIE DA 
SILVA LIMA - Mat. 5920816/3 - Suplente, a contar da data de publicação 
desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de outubro de  2023 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 997058

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2196/2023 – GAB/SEMAS, de 
29/09/2023, Publicada no DOE Nº 35.574 do dia 16/10/2023.
ONDE SE LÊ: – Período: 16/10 à 22/10/2023 – 06 e ½ diárias.
LEIA-SE: – Período: 23/10 à 29/10/2023 – 06 e ½ diárias.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 997067
ERRATA DA PORTARIA Nº 01198/2023-SAGAT/SEMAS DE 
20/06/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.445 DE 22/06/2023
ONDE SE LÊ:  matrícula nº 57196919/1
LEIA-SE:  matrícula nº 57196919/3

Protocolo: 997036

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 072/2023-SEMAS/PA
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO CINCATARINA SRP Nº 0068/2022 - CINCATARINA
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CINCATARINA Nº AT23CIN000350
PROCESSO PAE Nº 2023/720040 - SEMAS/PA
OBJETO: O presente contrato tem por finalidade a aquisição de nobreaks, 
para atender as necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade.
Valor global: R$ 153.000,00
Vigência: 11/10/2023 a 10/10/2024.
Assinatura: 11/10/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278583 – LICENCIAMENTO, MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO AM-
BIENTAL; FONTE: 02759000016004396 – SUPERÁVIT TCFA; ELEMENTO: 
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; PI: 2100008583E;
Contratado: INTELBRAS S.A. INDUSTRIA DE TELECOMUNICACAO ELETRO-
NICA BRASILEIRA (CNPJ 82.901.000/0014- 41).
Endereço: RODOVIA SC-281 SN, KM 4.5 - SERTAO DO MARUIM, SÃO JO-
SÉ-SC CEP: 88.122-001, Telefone: (48) 3281-9500 / (48) 3281-9505, 
E-mail: licitacoes@intelbras.com.br.
Ordenador(a): José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 997000

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2285/2023 – GAB/SEMAS 16 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica Pré-exploratória e coletar subsídios e 
consequente emissão de Relatório Técnico de Vistoria e Parecer Técnico na 
análise do processo.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Comunidade Repartimento (Zona Rural).
Período: 16/10/2023 – 21/10/2023– 05 e ½ diárias.
Servidores:
-57216164/ 1 – ERINELSON PIMENTEL SOUSA – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-57214630/ 1 – JOSÉ MARIA E SOUZA NETO – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 997016
PORTARIA Nº 2292/2023 - GAB/SEMAS 16 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar Licenciamento antecedido de supressão vegetal do sítio 
Raio de Sol.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/Baião - PA (acesso por Tailândia-PA)
Período: 16/10 a 20/10/2023 – 04 e ½ diárias

Servidores:
-5963787/1 – BRUNO MATHEUS DE OLIVEIRA MARTINS – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-57235011 – EVERTON BARROS DIAS – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-5902659/4 – PAULO EDENILSON FROES LEMOS – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-57218879/5 – FABIO RIBEIRO FIEL – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 997183
PORTARIA Nº 2286/2023 - GAB/SEMAS 16 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar visita técnica no Núcleo Regional de Itaituba em con-
junto com a Diretoria de Gestão dos Núcleos Regionais de Regularidade 
Ambiental, Corregedoria e Diretoria de Licenciamento Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém e Itaituba/PA.
Período: 16/10 à 22/10/2023 – 06 e ½ diárias.
Servidores:
57175444/ 2 - RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
57230164/ 1 - RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 996972
PORTARIA Nº 2278/2023 - GAB/SEMAS 16 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar treinamento dos sistemas SISPASS e SISFAUNA, à Nure 
Redenção.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá e Redenção/PA.
Período: 16/10 a 21/10/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
55587538/ 1- SURAMA DE MESQUITA BRANDAO LEAL 
(Auxiliar Operacional)
5952151/ 1- THADEU CANTAO DE SOUSA 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 996848
PORTARIA Nº 2281/2023 - GAB/SEMAS 16 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Participar do curso “Assessoria Jurídica nas Contratações Públicas”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Paulo/SP.
Período: 17/10 a 21/10/23 – 04 e ½ diárias.
Servidoras:
57198195/ 3- MAYARA SILVA DO CARMO RODRIGUES (Assessora)
5889068/ 3- CAROLINA MEDEIROS MIRALHA (Assessora)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 996858
PORTARIA Nº 2194/2023 - GAB/SEMAS 29 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Acompanhar o Exmo. Governador do Estado, Sr. Helder Zahluth 
Barbalho, na Conferência das Nações Unidas sobre mudanças climáticas 
de 2023 – COP 28.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Dubai/Emirados Árabes Unidos.
Período: 30/11 à 12/12/2023 – 12 e ½ diárias.
Servidor:
– 5945727/ 1 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA – (Secretário De 
Estado)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 992660
PORTARIA Nº 2234/2023 - GAB/SEMAS 05 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Participar da Audiência Pública, referente ao Terminal de Uso 
Privado - TUP de interesse da empresa LOUIS DREYFUS COMPANY BRASIL 
S.A.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ponta de Pedras/PA.
Período: 19/10 a 21/10/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidoras:
5963792/ 2- ANA BEATRIZ MENDES AMARAL RAMOS (Coordenadora)
5122198/ 1- GLAUCIA DO NASCIMENTO MARTINS (Datilógrafa)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 994705
PORTARIA Nº 2282/2023 - GAB/SEMAS 16 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar visita de inspecionalização dos procedimentos de recebi-
mento e registro de documentos, processos, tramitação e de mais ativida-
des inerente ao setor de protocolo no Núcleo Regional de Itaituba.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém e Itaituba/PA.
Período: 15/10 a 21/10/2023 – 06 e ½ diárias.
Servidora:
97571498/ 3- ANA CLAUDIA SARAIVA DA COSTA MACEDO DINIZ (Assis-
tente Administrativo)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 996888

mailto:licitacoes@intelbras.com.br

